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PROCES PRZEMIAN W GMINACH INWESTUJĄCYCH 
W ENERGIĘ ODNAWIALNĄ I POPRAWĘ 
EFEKTYWNOŚCI ENERGETYCZNEJ 
(NA PRZYKŁADZIE GMIN DZIERŻONIÓW I PRUSICE)

Streszczenie: Celem artykułu jest prezentacja inwestycji (dokonywanych obecnie oraz pla-
nowanych) wybranych gmin w energię odnawialną i poprawę efektywności energetycznej. 
W pierwszej części zostały omówione uwarunkowania polityczno-prawne inwestycji. W ko-
lejnej przedstawiono rozwój inwestycji gminnych w kierunku wykorzystania energii ze źró-
deł odnawialnych i poprawy efektywności energetycznej. W części końcowej wykazano, 
że proces odbywających się zmian w inwestycjach ukierunkowanych na dwa badane cele 
przebiega w różnych gminach podobnie, a także może być przeprowadzony w kilku określo-
nych etapach.

Słowa kluczowe: inwestycje gmin, energia odnawialna, poprawa efektywności ekonomicznej.

1. Wstęp

W ostatnich latach znaczenie inwestowania gmin w energię odnawialną oraz popra-
wę efektywności energetycznej wyraźnie wzrosło. Energia ze źródeł konwencjonal-
nych staje się coraz kosztowniejsza i powoduje zanieczyszczenie środowiska natu-
ralnego. Przez długi okres pozyskiwanie energii ze źródeł odnawialnych było 
nieopłacalne ze względów ekonomicznych.

Od wielu lat Unia Europejska zaangażowana jest w ambitny plan prowadzący 
do objęcia pozycji światowego lidera w dziedzinie energii odnawialnej. Sektor ten 
zatrudnia ok. 300 tys. osób i notuje obrót rzędu kilkunastu mld EUR rocznie. Obec-
nie można zaobserwować, że po wielu latach badań i rozwoju rynku energia odna-
wialna zaczyna być konkurencyjna cenowo względem energii pozyskiwanej z paliw 
kopalnych.

Innym istotnym czynnikiem stymulującym rozwój jest poparcie polityczne dla 
energii ze źródeł odnawialnych. Zmianę sposobu pozyskiwania energii cieplnej 
i elektrycznej determinują dyrektywy UE, polskie akty prawne i inne dokumenty 
strategiczne. Konsekwencją tego jest zwiększenie środków publicznych na cele ba-
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dawcze na rozwój energetyki odnawialnej oraz konieczność jej wykorzystywania 
przez gminy. Równie ważnym czynnikiem w rozwoju energetyki odnawialnej (od-
nawialnych źródeł energii, OZE) oraz poprawy efektywności energetycznej (EE) 
jest upowszechnienie wiedzy na ten temat wśród społeczności lokalnej. Najlepszą 
drogą, aby w szybki sposób przełamać opór społeczny do innowacyjnych zielonych 
technologii, jest inwestowanie w OZE oraz EE przez gminy oraz prowadzenie kam-
panii promocyjnych.

Celem artykułu jest przeanalizowanie, na podstawie wybranych wskaźników, 
gminnych inwestycji w wykorzystanie energii ze źródeł odnawialnych i poprawę 
efektywności energetycznej, a także zdefiniowanie procesu przemian – od modelu 
gminy „płacącej rachunki” za energię do modelu gminy samowystarczalnej ener-
getycznie. W pierwszej części artykułu zostaną omówione najważniejsze uwarun-
kowania polityczno-prawne uzasadniające rozwój energetyki odnawialnej w UE. 
Następnie zostaną przedstawione wskaźniki oceny efektywności zarządzania ener-
gią przez gminy oraz działania podejmowane w celu realizacji wyznaczonych im 
zadań w dziedzinie OZE i EE. W związku z tym, że wszystkie gminy działają w tym 
samym otoczeniu makroekonomicznym, można zdefiniować proces przemian, jaki 
zachodzi w gminie, co zostanie przedstawiane w dalszej części artykułu.

2. Uwarunkowania polityczno-prawne 
w rozwoju energetyki odnawialnej w gminach

Od lat 70. XX wieku wiele krajów członkowskich Unii Europejskiej, a także Komi-
sja Europejska, prowadzi programy badawcze i rozwojowe związane z pozyskiwa-
niem energii ze źródeł odnawialnych. Poza tym organizowane są kampanie społecz-
ne promujące ochronę środowiska oraz klimatu. Można także zauważyć inicjatywy 
polityczne w tym zakresie. Głównym celem tych akcji jest stworzenie odnawialnym 
źródłom energii warunków konkurowania ze źródłami konwencjonalnymi, a w efek-
cie zwiększenie ich udziału w zaspokajaniu potrzeb energetycznych Europy.

Począwszy od lat 90. XX wieku, polityka państw UE jeszcze mocniej nakie-
rowana jest na szersze wykorzystanie energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych. 
Jednym z pierwszych dokumentów określającym kierunek polityki energetycz-
nej Unii była Deklaracja madrycka. Apelowano w niej o uzyskanie do roku 2010 
15-procentowego udziału energii odnawialnej w ogólnym zapotrzebowaniu UE 
na energię pierwotną. Deklaracja zawierała m.in. „Plan działań dla wykorzystania 
odnawialnych źródeł energii w Europie”, opisujący zakres politycznych, prawnych, 
finansowych, technicznych i promocyjnych działań dla osiągnięcia tego celu.

Na przestrzeni lat Unia wypracowała kolejne akty normujące, programowe 
i strategiczne, determinujące stosowanie odnawialnych źródeł energii i racjonalnej 
gospodarki energetycznej w poszczególnych państwach członkowskich. Obecnie 
jednym z najważniejszych dokumentów strategicznych, określających zamierzenia, 
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osiągnięcia oraz stan obecny w tej dziedzinie, jest Europejska polityka energetycz-
na, przyjęta w marcu 2007 r., by pomóc ograniczyć emisję gazów cieplarnianych 
i zapewnić długofalowe bezpieczeństwo inwestycyjne na rynkach energetycznych 
Unii [Europejska polityka energetyczna… 2007]. Zobowiązuje ona do osiągnięcia 
w roku 2020:

20-procentowej redukcji emisji gazów cieplarnianych, –
zwiększenia wydajności energetycznej o 20%, w tym zobowiązania każdego  –
państwa członkowskiego do osiągnięcia poziomu 10-procentowego udziału bio-
paliw w stosowanych paliwach transportowych oraz 20-procentowego udziału 
energii odnawialnej w bilansie energetycznym UE.
Szefowie państw UE dokonali analizy kosztów, jakie towarzyszyć będą reali-

zacji tych celów, biorąc pod uwagę nieprzewidywalność cen ropy i gazu w najbliż-
szych latach. Podkreślili ponadto potrzebę zdecydowanych i natychmiastowych 
działań w dziedzinie zmian klimatycznych, a także kluczowe znaczenie osiągania 
strategicznych celów związanych ze zmniejszeniem zależności UE od paliw impor-
towanych. Z celu strategicznego Europejskiej polityki energetycznej wyraźnie wyni-
ka, iż należy w większym stopniu korzystać z czystej energii wytwarzanej lokalnie, 
co ograniczy wpływ wahań cen ropy i gazu [Europejska polityka energetyczna… 
2007, s. 6].

Oprócz strategicznych aktów prawnych Komisji Europejskiej, fundamen-
talne regulacje w sektorze elektroenergetycznym znajdują się w dyrektywach. 
23 kwietnia 2009 r. została uchwalona Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 
2009/28/WE w sprawie promowania stosowania energii ze źródeł odnawialnych, 
zmieniająca i w następstwie uchylająca dyrektywy 2001/77/WE oraz 2003/30/WE 
[Dyrektywa 2009/28/WE… 2009]. Wprowadza ona wspólne ramy dla promowania 
energii ze źródeł odnawialnych oraz określa krajowe cele obowiązkowe co do cał-
kowitego udziału energii ze źródeł odnawialnych w końcowym zużyciu energii brut-
to i w odniesieniu do udziału energii ze źródeł odnawialnych w transporcie. Opisuje 
także zasady dotyczące statystycznych transferów energii między państwami człon-
kowskimi, wspólnych projektów między państwami członkowskimi i państwami 
trzecimi, gwarancji pochodzenia, procedur administracyjnych, informacji i szkoleń 
oraz dostępu energii ze źródeł odnawialnych do sieci elektroenergetycznej. Określa 
również kryteria zrównoważonego rozwoju dla biopaliw i biopłynów. Celem dzia-
łań przewidzianych w dyrektywie jest osiągnięcie 20-procentowego udziału energii 
ze źródeł odnawialnych w końcowym zużyciu energii brutto w UE w roku 2020; 
ścieżka do jego realizacji jest opisana w załączniku I. Poszczególne państwa człon-
kowskie mają indywidualnie wyznaczone cele – dla Polski udział ten wynosi 15%.

Krajowym dokumentem implementującym zobowiązania wynikające z Dyrek-
tywy 2009/28/WE jest Polityka energetyczna Polski do roku 2030 [Polityka energe-
tyczna… 2009]. Do najważniejszych kierunków rozwoju tej polityki zaliczono m.in. 
poprawę efektywności energetycznej oraz rozwój wykorzystania odnawialnych źró-
deł energii, w tym biopaliw. Aby zrealizować przyjęte zobowiązania, rząd obliguje 
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gminy do wypełniania zadań związanych głównie z planowaniem energetycznym 
i poprawą efektywności energetycznej budynków użyteczności publicznej. W zakre-
sie planowania energetycznego do bezpośrednich obowiązków gmin wynikających 
z przepisów należą:

zadania własne gminy: zaspokajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty gminy,  –
w szczególności w zakresie zaopatrzenia w energię elektryczną i cieplną oraz 
gaz [Ustawa z dnia 8 marca 1990 r.… art. 7, ust. 1 z późn. zm],
zadania własne gminy wynikające z ustawy –  – Prawo energetyczne, a w szcze-
gólności:

planowanie i organizowanie zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną 1) 
i paliwa gazowe na obszarze gminy (w tym obligatoryjnie opracowanie projektu za-
łożeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe),

planowanie oraz fi nansowanie oświetlenia miejsc publicznych i dróg znaj-2) 
dujących się na terenie gminy, oświetlenia ulic, placów i dróg znajdujących się 
na terenie gminy [Ustawa z dnia 10 kwietnia 1997 r.…].

Gmina ma także obowiązek wykonywania zadań z dziedziny:
bezpieczeństwa energetycznego mieszkańców, –
racjonalizacji wykorzystania energii, –
dywersyfi kacji wykorzystywanych źródeł energii na rzecz źródeł odnawial- –
nych,
określenia perspektywy rozwoju energetycznego, –
współpracy z gminami ościennymi. –
Nowelizacja ustawy – Prawo energetyczne z dnia 11 marca 2010 r. wprowa-

dza obowiązek uchwalenia przez gminę pierwszych założeń do planu zaopatrzenia 
w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe w ciągu dwóch lat od dnia wejścia 
w życie nowelizacji, czyli do 11 marca 2012 r.

3. Analiza wskaźnikowa inwestycji gminnych 
w kierunku wykorzystania energii ze źródeł odnawialnych 
i poprawy efektywności energetycznej

Obecnie na terenie województwa dolnośląskiego założenia do planu zaopatrzenia 
w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe posiada 45 gmin, czyli 26% [Informa-
cje… 2009]. W celu analizy aktywności gmin w wykorzystaniu energii ze źródeł od-
nawialnych oraz poprawy efektywności energetycznej wybrano dwie gminy: Prusice 
i Dzierżoniów. Wyboru dokonano ze względu na ich zróżnicowany charakter: Prusi-
ce są gminą wiejską, niedawno rozpoczęły inwestycje w OZE i EE oraz wykazują 
duże zainteresowanie w tej dziedzinie, Dzierżoniów natomiast jest gminą miejską 
i realizuje te inwestycje od 1992 r.

W celu oceny poprawy efektywności wykorzystania energii w gminie można 
zastosować różne wskaźniki. Dla porównania gmin Dzierżoniów i Prusice użyto 
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następujących: jednostkowe całkowite zużycie energii w budynkach komunalnych 
(w zł), szacowane zużycie energii elektrycznej w gospodarstwie domowym (MWh/
m2), zużycie całkowite energii elektrycznej w gminie (MWh/rok/1 mieszkańca), zu-
życie energii ogółem w budynkach komunalnych (MWh/rok/1 mieszkańca).

Tabela 1. Zestawienie wyników oceny systemu energetycznego w 2007 r.

Wyszczególnienie Prusice Dzierżoniów
Szacowane środki finansowe przeznaczone na inwestycje w OZE 
oraz efektywność energetyczną (w zł)

0 5 000 000

Jednostkowe całkowite zużycie energii w budynkach komunalnych 
(MWh/m2)

0,156 0,146

Szacowane zużycie energii elektrycznej w gospodarstwie domowym 
(MWh/rok/1 mieszkańca)

0,333 0,796

Zużycie całkowite energii elektrycznej w gminie 
(MWh rok/1 mieszkańca)

0,957 2,776

Zużycie energii ogółem w budynkach komunalnych 
(MWh/rok/1 mieszkańca)

0,263 0,204

Źródło: opracowanie własne na podstawie: [Projekt założeń… dla gminy Dzierżoniów 2000; Projekt 
założeń… dla gminy Prusice 2008].

Z danych przedstawionych w tabeli 1 wynika, iż w gminie Prusice nie inwe-
stowano w OZE ani w EE. Obrazuje to zwiększona energochłonność budynków 
– o 0,10 MWh większa w porównaniu z gminą Dzierżoniów, a przecież Dzierżo-
niów zarządza ponaddwukrotnie większą powierzchnią budynków komunalnych. 
Szacowane zużycie energii elektrycznej w gospodarstwach domowych w gminie 
Prusice jest bardzo niskie i wynosi 0,333 MWh na rok na mieszkańca. To jeden 
z najniższych wskaźników w województwie dolnośląskim, co niewątpliwie wy-
nika z rolniczego charakteru gminy. W gminie Dzierżoniów wskaźnik ten wynosi 
0,796 MWh. Kolejny wskaźnik, zużycie całkowite energii elektrycznej, dowodzi, 
jak duża dysproporcja występuje pomiędzy gminą miejską a wiejską. W wiejskich 
Prusicach wynosi on 0,957 MWh na rok na mieszkańca, natomiast w miejskim 
Dzierżoniowie 2,776 MWh na rok na mieszkańca. Władze gminy nie mają na ten 
wskaźnik bezpośredniego wpływu, mogą natomiast oddziaływać na inny: zużycie 
energii w budynkach komunalnych (w MWh na rok na mieszkańca). Obrazuje on 
zrealizowane inwestycje gminne w poprawę efektywności energetycznej: w gminie 
Dzierżoniów jest niższy o 0,059 MWh na rok na mieszkańca w porównaniu z gminą 
Prusice, co pokazuje efekty, jakie przyniosły inwestycje zrealizowane w budynkach 
komunalnych w gminie Dzierżoniów.

W omawianych gminach praktycznie nie produkuje się energii ze źródeł odna-
wialnych. W Dzierżoniowie wykorzystuje się w tym celu:

kolektory słoneczne o łącznej powierzchni 100 m – 2,
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agregat kogeneracyjny zasilany biogazem (moc elektryczna 95 kW, moc cieplna  –
200 kW).
Produkowanie energii, zwłaszcza elektrycznej ze źródeł odnawialnych, jest 

w chwili obecnej zadaniem ambitnym. Pod wpływem uwarunkowań prawnych za-
chodzą jednak w tej mierze pewne zmiany, które obrazuje tabela 2.

Tabela 2. Prognoza wyników oceny systemu energetycznego w 2014 r.

Wyszczególnienie Prusice Dzierżoniów
Szacowane środki finansowe przeznaczone na inwestycje w OZE 
oraz efektywność energetyczną (zł)

5 715 000 8 869 100

Jednostkowe całkowite zużycie energii w budynkach komunalnych 
(MWh/m2)

0,094 0,127

Szacowane zużycie energii elektrycznej w gospodarstwie domowym 
(MWh/rok/1 mieszkańca)

0,333 0,796

Zużycie całkowite energii elektrycznej w gminie 
(MWh rok/1 mieszkańca)

0,957 2,776

Zużycie energii ogółem w budynkach komunalnych 
(MWh/rok/1 mieszkańca)

0,158 0,177

Źródło: opracowanie własne na podstawie: [Projekt założeń… dla gminy Dzierżoniów 2000; Projekt 
założeń… dla gminy Prusice 2008].

Warto zauważyć, że środki finansowe przeznaczone na inwestycje w OZE i EE 
znacząco rosną. Niestety, większość planowanych projektów uzależniona jest od pre-
ferencyjnego finansowania pochodzącego ze środków unijnych lub krajowych. Widać 
jednak zwiększoną aktywność gmin w tej dziedzinie, planowaną na najbliższe lata.

W Prusicach, jeżeli uda się zrealizować planowane inwestycje, nastąpi re-
dukcja jednostkowego całkowitego zużycia energii w budynkach komunalnych 
z 0,156 do 0,094 (MWh/m2), czyli o 40%. W tym samym okresie Dzierżoniów rów-
nież zredukuje zużycie: z 0,146 do 0,127 (MWh/m2), będzie to zatem zmiana o 13%. 
Na przykładzie Prusic można stwierdzić, że gminy, które do tej pory nie inwesto-
wały w racjonalizację zużycia energii, interesują się przede wszystkim: termomo-
dernizacją, budową lub modernizacją centralnego źródła ciepła opartą na biomasie, 
wykorzystaniem kolektorów słonecznych na cele grzewcze, wymianą oświetlenia 
ulicznego na energooszczędne. W gminach doświadczonych w działaniach tego 
typu wybiera się rozwiązania dopasowane do potrzeb danej gminy, oparte na naby-
tych wcześniej doświadczeniach. W przypadku Dzierżoniowa, ze względu na dużą 
liczbę obiektów zarządzanych przez władze gminy, do 2014 r. największa pula środ-
ków zostanie przeznaczona na ich dalszą termomodernizację.

Zdecydowana większość gmin na Dolnym Śląsku do dziś nie prowadziła żad-
nych inwestycji w OZE i EE, zatem poprawy omawianych wskaźników na poziomie 
regionalnym można spodziewać się na poziomie gminy Prusice, czyli rzędu 40%. 
Pozwala to przypuszczać, że realne jest osiągnięcie podjętych zobowiązań nawet 
przy kolejnych inwestycjach gmin w nowe obiekty.
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Na podstawie przykładów gmin Dzierżoniów i Prusice można zaobserwować, 
że działając w tym samym otoczeniu polityczno-prawnym, gmina przechodzi po-
dobny cykl działań, na który składają się:

wyznaczenie celów w postaci ograniczenia zużywania energii oraz pozyski-1) 
wania jej ze źródeł odnawialnych;

przygotowanie założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną 2) 
i paliwa gazowe;

stworzenie stanowiska pracy: specjalisty od energetyki i ekoenergetyki;3) 
realizacja założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i pa-4) 

liwa gazowe;
opracowanie strategii rozwoju, planu energetycznego gminy;5) 
realizacja planu energetycznego gminy;6) 
monitoring i weryfi kacja zrealizowanych inwestycji zawartych w planie 7) 

energetycznym.
Większość gmin w Polsce znajduje się na pierwszym bądź drugim etapie prze-

mian. W związku z obowiązkiem przygotowania przez każdą gminę projektu zało-
żeń zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe do 1 marca 2012 r. 
już w 2010 r. rozpoczęły się działania w tym kierunku. Z powyższej analizy oraz 
z przejmowania dobrych praktyk wynika, że minimalny okres, by gmina doszła 
do etapu realizacji planu energetycznego, wynosi 7,5 roku.

4. Zakończenie

W artykule wykazano, że gminy powinny inwestować w energetykę odnawial-
ną oraz poprawę efektywności energetycznej. Aby wypełnić zobowiązania, musimy 
ograniczać zużycie energii nie tylko w budynkach już istniejących, także budynki 
nowo powstające powinny być efektywne energetycznie. Determinuje to polity-
kę energetyczną w gminie, polegającą przede wszystkim na racjonalizacji zużycia 
energii i poprawie efektywności, ale także na upowszechnieniu alternatywnych źró-
deł pozyskiwania energii. Minimalny czas trwania procesu przemian polityki ener-
getycznej w gminie wynosi 7,5 roku. Uwzględniając zobowiązania Polski do roku 
2020, należy w ciągu dwóch lat rozpocząć działania w każdej gminie w Polsce, gdyż 
w przeciwnym wypadku napotkamy problemy z przygotowaniem harmonogramu 
i zrealizowaniem inwestycji przed rokiem 2020. Dziś system prawny nie przewiduje 
sankcji związanych z opieszałością i niechęcią gmin w tej dziedzinie, jednak wpro-
wadza się wiele instrumentów, zwłaszcza finansowych, zachęcających do jak naj-
szybszego rozpoczęcia inwestycji. Korzystne są obecne możliwości finansowania, 
w szczególności środki unijne pochodzące z programów w ramach budżetu na lata 
2007-2013 oraz fundusze krajowe.

Decydujący o inwestycjach w OZE oraz EE pozostaje czynnik ludzki. Aby roz-
powszechnić inwestycje w energię odnawialną oraz poprawę efektywności energe-



Proces przemian w gminach inwestujących w energię odnawialną… 307

tycznej, powinno się opracować proste wytyczne skierowane do burmistrzów gmin, 
uświadamiające, dlaczego inwestycje te są konieczne i jak należy zainicjować proces.
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THE PROCESS OF TRANSFORMATION 
MADE BY COMMUNITIES’ COUNCILS 
IN A FIELD OF RENEWABLE ENERGY 
AND IMPROVING ENERGY EFFICIENCY (ON EXAMPLE 
OF COMMUNITIES: PRUSICE AND DZIERŻONIÓW)

Summary: The main goal of the article is to present the investments made by communities’ 
councils at the moment and in the future in a field of renewable energy and improving energy 
efficiency. In the first part it is discussed the political and legal environment. Afterwards, it 
is presented the development towards the use of renewable energy and energy efficiency in 
municipalities. And later it was noted that the process of transformation taking place in the 
municipality of investing in renewable energy and improving energy efficiency it is similar 
and can be arranged in stages.

Keywords: investment communities, renewable energy, improving economic efficiency.


